Castri et Comitis Nicolai, et illie prope ad heremitas sub uno 
vimine sunt quatuor mete, ubi discernitur a iobagionibus Ca- 
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stri, et a deserta silua Castri; et inde progrediens uadit ad 

partes orientales super unum berch, in quo uadit vna cal- 

lis, etex utraque parte callis sunt in arboribus ab utraque 

parte signa inposita ; et descendit de monte Oztro, et ibi sunt 

tres mete, due Comitis Nicolai, et una Castri; inde progre- 

diens descendit in caput putei Bagun, ubi signatum est super 

una arbore, que öyk uocatur sigttum clipei Jule Bani, in Has- 

f«u eligitur terra Castri, ct Andree Comitis, et Nicolai; inde 

progrediendo a Comife Andrea venit ad Bathakue; inde pro- 

grediendo iuxta viam sunt quatuor mete Ándree Comitis et 

Nicolai ; inde peruenit sub unam quercum, ubi sunt tres mete 

Andree et Nicolai Comitis ; inde uadit in Medwefeu, ubi sunt 

quatuor mete Andree et Nicolai Comitis; inde peruenit in Zelus- 

hasfeu, ubi sunt quatuor mete Andree et Nicolai Comitis ; in 

eapite Holboca potoka sunt tres mete Andree Comitis et Ni- 
eolai ; deinde separatur a terra Andree Comitis, et iuxta Hol. 
boca potoka adheret mete terre iobagionum Castri, ubi sunt 

due mote, una Comitis Nicolai, altera iobagionum Castri ; 
inde descendit in una calle, et iuxta dumum viminis sunt due 
mete, vna Nicolai Comitis, altera iobagionum Castri; inde 

tendit et uadit iuxta Holboca, et iuxta unam callem sunt due 

mete, et illic separat terram Cantlo; deinde Holboca cadit in 
Lubna, et Liscopotoca cadit in eandem Lubna; et incipiens 

cum metis duplicatis uadit iuxta Lisco, et peruenit ad caput 
Lisco, et ibi sunt due mete, et ibi diuidit metas cum castren- 

sibus de uilla Cozonch; inde tendit ad occidentem, et uenit 
super unum berch iuxta Turduna potoca, et ibi sunt tres mete, 

vna castrensium, due Comitis Nicolai: inde tendens peruenit 
super idem bereh ad Rednich potoca cum metis nouis et uete- 
ribus inpositis, et ibi terminatur. Vt igitur huius nostre dona- 
cionis series perpetue stabilitatis robur obtineat, nec possit 
guccessu temporum per quempiam retraetari, presentes eidem 
litteras nostras duximus concedendas duplicis sigilli nostri 
munimine perhemniter roboratas. Datum in Zolum per manus 
Magistri Benedicti Prepositi Albensis aule nostre Cancellarij, 
secundo Idus Augusti, Regni autem nostri anno quinto. 

Eredetie bórhártyán, melyről a király kettős pecsétének töredéke fejér-pi- 
ros Belyemzsinóron függ a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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65. 

IV. Béla királynak privilegiuma a barsi vendégek (hospites) 
szabadsígá ól. 1240. 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem et omne bo- 
num. Tanto Regie Celsitudinis alta prouidencia ac prouidendi 
discrecio magnifica de statu et vtilitate hospitum in suo Regno 
commorancium benignius debet ordinare; quanto iugi illorum 
famulatu honori Regio oportunius assistitur opcione seruiendi 

pleniore. Eapropter ad noticiam vniuersorum volumus per- 
uenire, quod accedentes ad nostram presenciam hospites nostri 
tam Hungari quam Teutonici in subvrbio castri de Bors com- 

morantes, vnanimiter et humiliter nobis supplicarunt, ut nos 

statum eorundem, qualiter et in quibus nobis aut Comiti Castri 

deseruire teneantur, ordinare et ordinatum exprimere digna- 
remur. Nos igitur ipsorum peticionem racionabilem et vtilem, 
et honoris Regij commodum contingentem attendentes, talem 

eis concessimus libertatem, vt nobis expedicionis nostre tem- 
pore militem unum ornamentis militaribus honeste prepara- 
tum ex centum mansionibus mittere teneantur, ad nulla alia 
pro nobis obligati. Comiti vero Castri semel tantum in anno, 
videlieet in Natiuitate Domini vnum pecudem pascualem, 
centum panes, duodecim gallinas, duodecim cubulos ceruisie, 

et quelibet mansio unum eubulum annone dare tenebuntur. 

Item volumus, quod in causis minutis a suo solummodo vil- 

lico de communi eorundem consensu ordinato iudicentur ; cau- 

sam autem, que ad sanguinis effusionem, ucl perdicionem li- 

bertatis alicuius uergere possit, Comes Castri presente villico 

iudicabit. Concedimus eciam, vt in presencia Curialia Comitis 

respondere in nullo teneantur. Item in presencia iudicis ex- 

tranei nulla prorsus pro causa possint conueniri, sed si Co- 

mes aut villicus alicui de extraneis agenti contra ipsos in 

facienda iusticia negligens fuerit aut remissus, ipse coram 
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iudice superiori, et non hospites, debeat conueniri. Concedi- 

mus eciam, quod in minutis mercimoniis, que ibidem in foro 

de Bors contrahere debuerint, tributum aliquod non persol- 
uatur. Quibus eciam ad inhabitandum, ut seruiciis augeri 
possent et numero, has terras duximus conferendas. De terra 
castrensium de Zengev terram frutieum aratvre nondum ap- 
tam ad quatuor aratra; item terram vnius aratri, que quon- 

dam ad vdornieos nostros pertinebat, sed nune vacua reman- 
serat, iuxta Goron fluuium existentem; item de terra eiusdem 
Castri ad tria aratra, quam quidam otieus nomine Guda deti- 
nebat, quem eciam vna eum suo fratre in numero et libertate 
hospitum eorundem reliquimus permansurum; item in Seyla 
terram duorum aratrorum vaeuam quondam, que similiter ad 
vdornieos pertinebat. Quas per nostrum pristaldum Belez no- 
mine metis distinctam (így) ipsis fecimus assignari. Vt autem 
hec a nostro ordinata beneplacito inconeusse robur firmitatis 
obtineant in posterum presentes litteras concessimus dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Insula anno gra- 
cie M* CC" XL", quarto Idus Septembris, Regni quoque nostri 
anno quinto. 

(IV. Béla királynak 1263-ki megerősítő privilegiumából, mint alább. V. ö. 
Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 322. 1.) 

66, 

IV. Béla királynak Ratun birtokát tárgyazó adománya Miklós 
és Tump, Zeres fiai számdra. 1240. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus paginam presentem inspecturis salutem et omne bo- 
num. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus perue- 
nire, quod eum Deo propicio Regni regimine per suceegsio- 
nem ad nos deuoluto iura castrorum tempore felicis memorie 
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Hemerici predecessoris nostri et Andree genitoris nostri Re- 
gum Hungarie Illustrium indebite alienata, de uoluntate et 

consensu karissimi fratris nostri Colomani Regis et Ducis 

tocius Selavonie, ac omnium Baronum nostrorum consilio, re- 

uocaremus ; inuenimus terram quandam Ratun nomine a Ca- 

stro Nitriensi exceptam per patrem nostrum predictum Nico- 
lao et Tump filiis Zeres de uilla Tulmach fore collatam, que 

cum castro supradicto fuisset restituta, sicut de iure decebat, 
ijdem nos humiliter rogauerunt et instanter — — cere digna- 
remur — — — considerantes, quod donacio — — — — — — 
terram culture duorum aratrorum sufficientem de terra ante- 
dieta eisdem duximus relinquendam, tam ab ipsis, quam ab 
omnibus, qui ab ipsis descenderint iure perpetuo possiden- 

dam; tali tamen condicione inserta, ut tempore expedicionis 
nostre unum militem armis militaribus bene preparatum sub 
uerilo Regio progredientem ad rostrum exercitum mittere 

teneantur, qui cum nostris militibus descendat, nulli in gocie- 

tate Baronum nostrorum adiunetus. Quam utique terram per 

fidelem nostrum Comitem Chepanum de Chasar eidem statui 
et certis cireumquaque metis fecimus assignari. Vt igitur huius 
nostre donacionis series salua semper et inconcussa perma- 
neat, nee possit ab aliquo inposterum retractari, presentes 

eisdem concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine 
perhempniter roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti 
Prepositi Albensis aule nostre Cancellarij, quinto Idus Augusti 
anno gracie millesimo ducentesimo quadragesimo, Regni 
autem nostri anno quinto. 

(A királyi kuria levéltárában örzött régi periratokból.) 
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67. 

IX. Gergely pápa Mátyás ujonan postulá t esztergami érseknek, 
a palliumot kil'di. 1240. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri ... Episcopo quondam Waciensi in Archiepiscopum 
Strigoniensem Electo, salutem et Apostolicam benedictionem. 
Dileetos filios . . . Prepositum de Scippis, Magistros Albeum 
Nitriensem, et Nicolaum Gumuriensem Archidiaconos, Gerar- 

dum Plebanum de Banya et Ricardum Lectorem Ecclesie 

Strigoniensis, Concanonicos et procuratores Capituli eiusdem 

Ecclesie cum litteris predicti Capituli ad Sedem Apostolicam 
accedentes, benignitate recipimus consueta, et postulationem, 

quam de te fratre nostro M., Episcopo quondam Waciensi, in 
Strigoniensem Archiepiscopum concorditer celebrarunt, ut 
eedem littere continebant, nobis per eos humiliter presenta- 
tam, per fratres nostros examinari fecimus diligenter, eamqne 

non duximus admittendam, quia ipsam constitit minus cano- 
nice celebratam. Ceterum attendentes, quod karissimorum in 

Christo filiorum nostrorum B. Ungarie et Colomanni Regum 

Illustrium, et aliorum fidedignorum testimonia de vita, con- 
versatione honesta, litteratura et gravitate morum te apud 

nog reddiderunt quam plurimum commendatum, volentes etiam 
cidem Ecclesie tamquam speciali filie uberiorem gratiam im- 
pertiri, ne remaneret diutius pastoris solatio destituta, te a 

vineulo, quo tenebaris Waciensi Ecclesie, absolventes, eidem 
de speciali gratia in patrem concessimus et pastorem, curam 

tibi iamdicte Strigoniensis Ecclesie committentes. Ad hoe cum 

palleum, insigne videlicet Pontificalis officii, ex parte Capituli 

supradicti per procuratores prefatos fuisset a nobis cum ea, 
qua decuit, instantia postulatum, nos ipsorum devotis preci- 
bus annuentes, prescripte Ecclesie Strigoniensis, temporis 

malitia et itineris difficultate pensatis, cupientes indempnita- 
tibus precavere; illud de corpore Beati Petri sumptum, vene- 
rabili fratri nostro ... Colocensi Archiepiscopo per proeura- 
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tores eosdem, recepto ab ipsis corporaliter iuramento, quod 
illud sibi fideliter assignabunt, duximus destinandum, ut illud 

tibi conferat sub forma, quam ei sub bulla nostra mittimus 

interclusam, et a te nomine nostro sub forma, quam sub ea- 
dem bulla dirigimus, fidelitatis recipiat iuramenta; tu vero 
intra Ecclesiam tuam illis diebus utaris, qui expressius in 

ipsius Ecclesie privilegiis continentur. Ut autem signum a 
significato non discrepat, sed quod geris exterius, intus serves 
in mente, prudentiam tuam monemus aítente ct hortamur, 
quatinus humilitatem et iustitiam, dante Domino, qui dat mu- 
nera et premia elargitur, conservare studeas, que suam ser- 

vant et promovent servatorem, et Strigoniensem Ecclesiam, 

sponsam tuam, sollicite studeas, auctore Domino, gubernare. 

Datum Laterani II. Nonas Marcii, Pontificatus nostri anno XII.